B\_20 v.1 Cum duo vicini foderent secus arva Ticini,  
 2 his auri plenum casus patefecit aenum.  
 3 Qui minor est horum, nituit spectamine morum ;  
 4 alter ad omne scelus fraudis fore fertur anhelus.  
 5 Hic reputans secum, collegam fallat at aequum.  
 6 Vota sui cordis tegit hoc sub tegmine fraudis :

7 "Infodiamus humi noti sub caespite dumi,  
 8 quicquid fortuna tribuente recepimus una".  
 9 Mox id ut utrisque placuit, redit in sua quisque.  
 10 Callidus, huc docte veniens ea tollere nocte,  
 11 gesserat ex toto, socio procul inde remoto.  
 12 Mane dehinc facto, sic secum tempore pacto  
 13 mitis adhortatur, communiter huc ut eatur.  
 14 Quo dum venissent, id munus ut inde tulissent,  
 15 undique lustrando, telluris et ima cavando,  
 16 se male deceptos deflent, nihil intus adeptos ;  
 17 quique fuit tantae fraudis sibi conscius ante  
 18 invidiae naevo primo maculatus ab aevo,  
 19 imposuit fratri furti scelus omne patrati,  
 20 quodque sibi prorsus hic nocte tulisse sit ausus.  
 21 Cumque repugnaret, sub iudice seque rogaret  
 22 leniter audiri, scelus hoc et utrimque requiri,  
 23 major eum natu, proprio cogente reatu,  
 24 arguit indigne sceleris fraudisque malignae.  
 25 Cui sic respondit, mox talia censor ut audit :  
 26 "Dic mihi, si testis sit quislibet his male gestis".  
 27 Ille vir haud aequus aurique cupidine caecus :  
 28 "Haec" ait, "arbor erit testis, qui talia quaerit,  
 29 tegmine sub cujus vas auri teximus hujus.  
 30 Huc proficiscamur, si vis, ut id experiamur".  
 31 Hujus enim rixae fuerat quia praescius ipse,  
 32 arbor et introrsum summo tenus usque deorsum  
 33 tota putrescebat medioque foramen habebat,  
 34 ejus in interna concluderat ante caverna,  
 35 quaeque rogaretur, qui falso testificetur.  
 36 Huc ad conflictum properant, erat utpote dictum.  
 37 Hac ope munitus, hac semper et arte potitus,  
 38 Perfidus ut primum venit arboris hujus ad imum,  
 39 dissimulando rogat, scelus arbor ut hoc sibi prodat.  
 40 His puer inclusus perhibetur vocibus usus :  
 41 "Aeris hic inventi socius tibi nocte silenti  
 42 improbus huc venit, clam prorsus et illud ademit".  
 43 His ait auditis mentis vir ad omnia mitis :  
 44 "Crimen ut hoc fraudis pateat, quod taliter audis,  
 45 arbiter, objectum mihi fac, quod cogito, rectum :  
 46 hoc sit ut arbustum flammis ultricibus ustum".  
 47 Quod cum jussisset flammam circumtulisset :  
 48 "Quis" ait, "iste furor ? Pater, huc ades ! Intus aduror".  
 49 Mox pater et natus, censore jubente, crematus  
 50 jure dat has poenas, statuit quia sic alienas.  
 51 Sic qui vicinum sibi quemlibet aut peregrinum  
 52 laedere conatur, jus contra fasque minatur,  
 53 se graviore peti discat discrimine leti,  
 54 ut vice, qua mensus fuerat, sit et ipse remensus.